licitação e gestão contratual, com foco na aplicação prática da Lei nº 14.133/2021 e da legislação correlata, visando assegurar a
conformidade dos procedimentos com o novo regime jurídico das contratações públicas.

A presente proposta importa no montante total de R$ 59.560,00 (cinquenta e nove mil, quinhentos e
sessenta reais)

Prazo de validade da proposta: 60 dias

Forma de pagamento: À Vista

Declaro que na presente proposta de preço estão inclusos todos os impostos, taxas, fretes e demais
despesas incidentes sobre o objeto da pesquisa de preço.

Piquet Carneiro / CE, 14 de março de 2025

[...]

licitação e gestão contratual, com foco na aplicação prática da Lei nº 14.133/2021 e da legislação correlata, visando assegurar a
conformidade dos procedimentos com o novo regime jurídico das contratações públicas.

A presente proposta importa no montante total de R$ 60.400,00 (sessenta mil, quatrocentos reais)

Prazo de validade da proposta: 65 dias

Forma de pagamento: À Vista

Declaro que na presente proposta de preço estão inclusos todos os impostos, taxas, fretes e demais
despesas incidentes sobre o objeto da pesquisa de preço.

Jaguaribara / CE, 17 de março de 2025

[...]

V - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. Memória de cálculo

ITEM QUANTIDADE METODOLOGIA VALOR UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL (R$)

1 - Capacitação técnica dos servidores da Câmara
Municipal

1,0 Média 60.146,67 60.146,67

5.2. Conclusão

O preço estimado para a contratação é de R$ 60.146,67 (sessenta mil, cento e quarenta e seis reais
e sessenta e sete centavos).

Esse valor, resultado de uma pesquisa de mercado ampla e criteriosa, reQete uma estimativa
alinhada com as práticas atuais do setor e assegura que o processo licitatório seja fundamentado
em valores justos e realistas.